[image: 函尾16.8]

[bookmark: _GoBack]
乌政数函〔2024〕10号

乌审旗政务服务与数据管理局关于建立
政务服务“亲清”政企恳谈会
制度的通知

各驻地企业、旗直各部门：
为贯彻落实《国务院关于进一步优化政务服务提升行政效能推动“高效办成一件事”的指导意见》（国发〔2024〕3号）文件精神，拓展增值服务内容，畅通政企沟通渠道，真情交流听取企业心声，“问诊把脉”助企解忧，进一步提振企业发展信心，激发干事创业热情，助推经济高质量发展。结合实际，制定本制度。现将有关事项通知如下：
一、工作目标
[image: e97c1d97d5db8031d6185165a72bbc0]坚持以企业需求为导向，以“面对面听取意见、实打实解决问题”为目标，聚焦聚力企业最关心、最迫切、最困扰的问题，立足“恳谈机制化、落实清单化”的工作原则，形成“问题收集、亲清恳谈、即时办理、跟踪督办”的政务服务“亲清”政企恳谈
会制度，搭建企业建言献策平台，切实帮助企业解决发展中遇到的关键问题、高频问题和疑难问题，多角度增进政企互信，全面激发市场主体活力，努力实现政务服务从便捷服务到增值服务全面升级。
二、工作举措
（一）广泛收集问题。坚持聚焦问题、直面困难，多角度、全方位收集企业需求及意见建议，通过线上“电子监察”系统数据分析，线下调研走访企业“一站式”服务中心、“办不成事”窗口、“诚信建设投诉”窗口等渠道，结合12345工单，全面收集企业在办事过程中遇到的问题和困难，汇总梳理形成具有代表性的问题清单。
（二）建立恳谈机制。常态化组织召开政务服务“亲清”政企恳谈会，原则上每季度至少召开1次。根据问题清单，确定会议议题和参会名单，原则上每次会议企业代表不少于10家。围绕企业全生命周期涉及的难点、堵点、痛点问题，主动倾听企业家的呼声和建议，面对面解决企业实际困难，对企业提出的合理建议认真采纳，简单问题即知即办，直接答复解决，疑难问题初步分解，形成涉企问题工作台账；同时充分发挥工商联统筹作用，落实好县级领导联系民营企业商（协）会制度，积极开展政企座谈、政企联建、问计于企等政企互动活动，充分查企情、听企言、解企困。
（三）抓好问题整改。坚持上下协同、精准服务，对企业提交的困难问题结合恳谈形成的共识和意见，进行分级分类交办。能直接办理的单办事项，明确具体责任部门和整改时限。涉及跨部门、跨层级的企业需求，根据交办意见、处置权限，推动相关部门上下协同办理。遇有疑难问题或本级不能直接办理的需求，提交上级恳谈会研究解决。对一些暂时还不具备解决条件的困难问题，主动向企业做好解释工作，积极帮助谋划新的解决办法。
（四）强化跟踪督办。对办理质效进行督查跟踪，政务服务与数据管理局在会后1个工作日内交办问题，一般事项7天内办理回复，涉及多部门事项15天内办理回复，需要上级部门（单位）决策的，要及时向企业反馈办理进度，确因客观原因无法办结的，说明理由并申请延期，无特殊情况延期申请不得超过2次。运用通报、调度、提醒等方式，推进解决长期挂号、久拖不决问题。
（五）落实回访评价。对问题办理情况持续跟进，通过12345开展跟踪回访，听取企业对工单办理结果的评价，评价意见作为考核企业诉求办理质量的重要依据，并纳入年度政务服务绩效考核，以提高恳谈工作成效。对办结的所有政务服务涉企诉求和问题，严格按要求将办理结果予以公开，接受社会监督。
三、工作要求
（一）加强组织领导。立足高站位，坚持高标准，追求高质量，精心组织筹划好乌审旗政务服务“亲清”政企恳谈会，充分发挥企业“一站式”服务中心职能作用，积极研判、精选主题、有效恳谈，更好地联系群众、服务企业，不断推进工作落实。
（二）注重服务实效。将常态化沟通交流与日常服务企业工作结合起来，坚持以发现服务企业群众存在的问题为导向，通过恳谈会，面对面、心贴心、实打实帮助企业排忧解难，提供精准服务，不断提升政务服务效能。
（三）强化宣传引导。深度宣传报道政务服务“亲清”政企恳谈会的开展情况、成效经验、典型做法，提高公众关注度，提振各类市场主体信心，形成服务企业、关爱企业、助力企业发展的良好氛围。

附件：1.乌审旗政务服务“亲清”政企恳谈会议题表
2.乌审旗政务服务“亲清”政企恳谈会议题办理情况表
3.乌审旗政务服务“亲清”政企恳谈会总体评价表

乌审旗政务服务与数据管理局
                                2024年7月5日

附件1
	乌审旗政务服务“亲清”政企恳谈会议题表
             编号：

	提交企业

	负责人

	联系电话

	提交日期

	困难问题

	意见建议

	备注
	（前期问题困难反映情况及初步结果）

	注：1.收集困难问题可以是企业，也可以是企业行业性面临的困难和问题。
2.提出的意见建议尽可能详细、有效。

附件2
	乌审旗政务服务“亲清”政企恳谈会
议题办理情况表

	议题主要内容

	牵头承办部门
（部门）

	联系人

	联系电话

	配合办理部门
（单位）

	联系人

	联系电话

	办
理
结
果

	反馈情况

	督查情况

	注：1.议题办理涉及多个部门（单位）的，配合部门（单位）及时把相关意见报牵头部门（单位），由牵头部门（单位）汇总及时反馈。

附件3
	乌审旗政务服务“亲清”政企恳谈会总体评价表

	评价企业

	负责人

	联系电话

	提交日期

	总体评价
意见

	其他意见
建议

	备注

— 2 —

image1.png

image2.jpeg
iR Rk B